
WWW.YOUTUBE.COM/OTEVRENAVEDA WWW.OTEVRENAVEDA.CZ

Metodický 
list

Mnichovská 
dohoda

Po zhlédnutí tohoto zajímavého 
dílu NEZKRESLENÉ VĚDY pojďte 
vyřešit další otázky a úkoly. 



Mnichovská dohoda Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 2/8

Kontrolní 
otázky 

8.

Vysvětlete pojem 
z tajenky.

 1. Proč Německo nesouhlasilo s Versailleskou smlouvou?

2. Jaké dva hlavní problémy mělo Československo ihned po svém vzniku?

3. V lednu 1933 se stal Adolf Hitler kancléřem Německa. 
 Co se v tu dobu pod jeho vládnutím stalo?

4. Co obsahoval plán „Fall Grün“ v roce 1937?

5. Jaké byly příčiny vzniku Sudetendeutsche Heimatsfront 
 pod vedením Konráda Henleina?

6. Proč v březnu 1938 začalo Československo budovat obranu 
 na hranicích s Rakouskem?

7. Co vypuklo 12. 9. 1938?

8. Jaké významné události se staly od 15. 9. do 30. 9. 1938?

9. Co Československo mnichovskou dohodou ztratilo?

10. Pomohla mnichovská dohoda zbylému Československu?

1. Italský předseda vlády, který podepsal mnichovskou dohodu.

2. Sudetoněmecká partaj vyhlásila tzv. ________ program požadavků, které byly účelově nepřijatelné.

3. Místo schůzky Hitlera a Chamberlaina, která se konala 15. 9. 1939.

4. Německý kancléř, který podepsal mnichovskou dohodu.

5. Jak se nazýval vojenský převrat v Rakousku, který nastal dne 11. 3. 1938?

6. Francie a Velká Británie nutí v roce 1938 Československo, aby přijalo _______ . 
 Chtějí se vyhnout dalšímu ozbrojenému konfliktu v Evropě.

7. Měsíc, ve kterém vznikl protektorát Čechy a Morava.

8. Francouzský předseda vlády, který podepsal mnichovskou dohodu.

9. Britský ministerský předseda, který podepsal mnichovskou dohodu.

10. Předseda Sudetendeutsche Heimatsfront.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

7.

9.

10.

Doplňovačka 



Mnichovská dohoda Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 3/8

Ve znamení 
dohod

Mezistátní smlouvy a dohody (1918–1939)

Kdy Kde, název

Versailleská smlouva

Dawesův plán

garanční dohoda

- dohoda o spojenectví Francie 

a Československa

- není uvedena vojenská pomoc

- zavázek Československa řešit 

územní spory prostřednictvím 

arbitrážních smluv

- garance neměnnosti hranic 

Německa, ale pouze s Francií

- dohoda o spolupráci při řešení 

evropských i koloniálních otázek 

(Německo, Itálie, Francie, 

Velká Británie)

- pomoc je podmíněna 

zapojením Francie

- dohoda Velké Británie, Francie, 

Německa a Itálie o odstoupení 

Sudet Československem Německu

1919

1925

červenec 1933

16. 5. 1935

Obsah

Mnichovské dohodě předcházely různé smlouvy mezi státy, 

které měly různé důvody. Doplňte následující tabulku.



Mnichovská dohoda Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 4/8



Mnichovská dohoda Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 5/8



1. Proč Německo nesouhlasilo s Versailleskou smlouvou?
 Podle Německa byla mírová smlouva vůči němu příliš tvrdá a ponižující.

2. Jaké dva hlavní problémy mělo Československo ihned po svém vzniku?
 V mírové smlouvě ve Versailles byl uveden článek 86, který zaručoval ochranu národnostních menšin na území 
 Československa. Dalším problémem bylo, že většina Němců chtěla být součástí Rakouska nebo Německa.

3. V lednu 1933 se stal Adolf Hitler kancléřem Německa. Co se v tu dobu pod jeho vládnutím stalo?
 Hitler začal likvidovat zbytky demokracie, nastolil antižidovský kurz a začal intenzivně zbrojit.

4. Co obsahoval plán „Fall Grün“ v roce 1937?
 Hitlerův plán „Fall Grün“ obsahoval napadení Československa.

5. Jaké byly příčiny vzniku Sudetendeutsche Heimatsfront pod vedením Konráda Henleina?
 Za hlavní příčiny krize v Sudetech můžeme považovat:
 - zasažení Sudet hospodářskou krizí
 - dlouhodobou nespokojenost německého obyvatelstva
 - špatnou ekonomickou situaci

6. Proč v březnu 1938 začalo Československo budovat obranu na hranicích s Rakouskem?
 Dne 11. března 1938 nastal tzv. anšlus Rakouska (ozbrojený převrat) a následně pak v dubnu téhož roku 
 po lidovém hlasování bylo Rakousko připojeno k Německu.

7. Co vypuklo 12. 9. 1938?
 Dne 12. 9. 1938 vypuklo sudetoněmecké povstání. Začaly násilné střety v pohraničí. Československá armáda 
 zakročila a henleinovce vyhnala.

8. Jaké významné události se staly od 15. 9. do 30. 9. 1938?
 15. 9. 1938: sešel se Hitler s Chamberlainem, který souhlasil s odstoupením Sudet.
 22. 9. 1938: padá vláda po demonstracích v ulicích měst, předsedou úřednické vlády se stává generál Jan Syrový.
 23. 9. 1938: byla v Československu vyhlášena všeobecná mobilizace. Československo mělo přes 1 100 000 mužů v armádě.
 27. 9. 1938: prohlásil Chamberlain, že se nechce zapojovat do vojenského řešení problémů ve vzdáleném Československu.
 29. 9. 1938: byla podepsána mnichovská dohoda.
 30. 9. 1938: československá vláda mnichovskou dohodu bez hlasování přijímá.

9. Co Československo mnichovskou dohodou ztratilo?
 Československo ztratilo 30 % svého území, 40 % kapacit průmyslu a komplex vojenských obranných pevností.

10. Pomohla mnichovská dohoda zbylému Československu?
 Nepomohla. V říjnu 1938 vyhlásilo Slovensko autonomii, následně v březnu 1939 vzniká 
 za podpory Hitlera Slovenský štát.
 16. 3. 1939 začíná okupace zbylého Československa 
 a vzniká protektorát Čechy a Morava.
 Následně 1. 9. 1939 začíná druhá světová válka.

Mnichovská dohoda Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 6/8

Kontrolní 
otázky 

 Řešení



Mnichovská dohoda Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 7/8

1. Italský předseda vlády, který podepsal mnichovskou dohodu. (Mussolini)

2. Sudetoněmecká partaj vyhlásila tzv. Karlovarský program požadavků, které byly účelově nepřijatelné.

3. Místo schůzky Hitlera a Chamberlaina, která se konala 15. 9. 1939. (Berghof)

4. Německý kancléř, který podepsal mnichovskou dohodu. (Hitler)

5. Jak se nazýval vojenský převrat v Rakousku, který nastal dne 11. 3. 1938? (Anschluss, česky anšlus)

6. Francie a Velká Británie nutí v roce 1938 Československo, aby přijalo kompromis. 
 Chtějí se vyhnout dalšímu ozbrojenému konfliktu v Evropě.

7. Měsíc, ve kterém vznikl protektorát Čechy a Morava. (Březen)

8. Francouzský předseda vlády, který podepsal mnichovskou dohodu. (Daladier)

9. Britský ministerský předseda, který podepsal mnichovskou dohodu. (Chamberlain)

10. Předseda Sudetendeutsche Heimatsfront. (Henlein)

8.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

7.

9.

10.

Doplňovačka 
 Řešení

O

I
L
I
Z
A
C
E

M

B
L

S

R
G
E
SC

O
Ř

I

Ý
F

I

VK
E
T
U
S
E
L
H
N

D
M L
E

E
E I
N

N
PO

H
H
M
E
D

A
MK

U O

S
H
R

R

S

AA
R
L
S

N
A
A
L

I
B A
I

R
R N

H

S
R
B

L

K
O

N

Vysvětlete pojem 
z tajenky.



Mnichovská dohoda Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 8/8

Ve znamení 
dohod

Mezistátní smlouvy a dohody (1918–1939)

Kdy Kde, název

Versailleská smlouva

Dawesův plán

Locarnská dohoda

garanční dohoda

Řím, Pakt čtyř

Československo-sovětská dohoda 
o vzájemné pomoci

Mnichovská dohoda

- mírová smlouva po 1. světové válce
- určení hranic Československa

- záruka ochrany národnostních 
menšin na území Československa

- dohoda o spojenectví Francie 

a Československa

- není uvedena vojenská pomoc

- zavázek Československa řešit 

územní spory prostřednictvím 

arbitrážních smluv

- garance neměnnosti hranic 

Německa, ale pouze s Francií

- Francie a Československo jsou 
spojenci, navzájem si v případě 

napadení pomohou
- dohoda podmiňuje pomoc 

zúčastněných zástupců podepsaných 
pod Rýnským paktem 
(i podpis Německa)

- dohoda o spolupráci při řešení 

evropských i koloniálních otázek 

(Německo, Itálie, Francie, 

Velká Británie)

- pomoc je podmíněna 

zapojením Francie

- dohoda Velké Británie, Francie, 

Německa a Itálie o odstoupení 

Sudet Československem Německu

1919

1924

1925

říjen 1925

červenec 1933

16. 5. 1935

29. 9. 1938

Obsah

Mnichovské dohodě předcházely různé smlouvy mezi státy, 

které měly různé důvody. Doplňte následující tabulku.

 Řešení


